
Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

1 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

 

 

Savu dzimtenes mīlestību vajag ne tikai nest sirdī, bet iziet ar to pasaulē un stāstīt 
par to visiem. 

/Emīls Verharns/ 
 

Europe Direct Informācijas centrs Jelgavā nāk pie Jums ar apkārtraksta speciālizdevumu, kas 
veltīts Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai 18. novembrī. 

Šogad Latvija svin jau 92. dzimšanas dienu un, kaut gan šis nav viegls laiks mūsu valstij un tās 
iedzīvotājiem, tomēr nākotnē skatāmies ar ticību un cerību, ka jaunievēlētā valdība spēs Latviju izvest 
no ekonomiskās krīzes, un Latvijas iedzīvotāji atkal piedzīvos valsts uzplaukumu. 

Nav mazsvarīgi, ka neesam gluži vieni ar savām problēmām, to pierādījis arī aizvadītais gads, 
kad Latvija saņēma aizdevumu no Eiropas Savienības, lai mazinātu krīzes ietekmi valstī, par ko 
varēsiet lasīt šajā apkārtrakstā. Arī par Neatkarības dienas svinībām un tradīcijām Latvijā un mūsu 
pārstāvjiem ES institūcijās, kā arī citām aktualitātēm. 

 
Lai mums viesiem priecīga Latvijas Dzimšanas diena! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šajā numurā lasiet: 
 
 „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010” Kalnciemā 2 

 Valsts prezidents aicina 18. novembrī kopā dziedāt valsts himnu 3 

 Gaismas festivāls “STARO RĪGA” 4 

 Latvijas pārstāvji ES institūcijās 5 

 Latvijas iedzīvotājiem ES labākās svešvalodas zināšanas 6 

 ES finansiālā palīdzība Latvijai 7 

  

Lpp.nr 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

2 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

 
Biedrība „Pilsēta laukos” sadarbība ar „Europe Direct 

organizē „Netradicionālās orientēšanās spēles 2010”  
 

 

Novembris Latvijas Republikai nozīmīgs 
mēnesis, tieši šiem nozīmīgajiem notikumiem par 
godu Kalnciema biedrība „Pilsēta laukos” 
organizē atraktīvas un ar militāru garšu 
piepildītas, bet jautras un interesantas 
sacensības. Pasākums ir veltīts valsts svētkiem, 
dodot iespēju jauniešiem iejusties nedaudz 
militārā atmosfērā. Trasē gaidāmi kalni, gan 
lejas, gan meža ieloki, kuros atradīsies vairāki 
kontrolpunkti. Komandām būs jāmeklē 
nepieciešamais ekipējums, jāveic dažādas 
sarežģītības pakāpes gan prāta, gan fiziskie 
uzdevumi, jo īstenam karavīram ir jāmāk viss, 
būs jāatbild arī uz jautājumiem par Eiropas 
Savienību. Neatkarīgi no laika apstākļiem visus 
vienos cīņas spars, draudzīga tējas dzeršana un 
sildīšanās pie ugunskura. 

Par „Netradicionālās orientēšanas 2010” 
spēļu norises vietu izvēlēta kādreizējā aktīvā 
ražošanas zona, kur dolomīta akmeņi pārtop 
šķembās, SIA „Gneiss” teritorijā. Aktīvos 
jauniešus pulcēs 20.novembrī, plkst. 10:00, lai 
plkst. 11:00 uzsāktu sacensības.  

 

       Biedrība „Pilsēta laukos” ir dibināta tikai 
oktobrī, bet jaunieši jau šodien ķērušies pie savu 
mērķu īstenošanas, kas šajā pasākuma ir 
popularizēt aktīvu un videi draudzīgu dzīvesveidu 
lauku jauniešu vidū, piedāvājot sportiskas, 
izzinošas un veselību veicinošas aktivitātes. 
Atbalstīt veselīga dzīvesveida popularizēšanu, 
saliedēt aktīvos Kalnciema jauniešus savā starpā. 
Biedrība „Pilsēta laukos’’ ir gatavi uzņemt 6. 
Komandas. Uzvarētāji balvās saņems Europe 
Direct dāvinātos suvenīrus. 
 
 

 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

3 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

Valsts prezidents 18. novembrī aicina turpināt tradīciju –  
visā pasaulē kopīgi dziedāt Latvijas himnu. 

 

 Latvijas valsts 92. dzimšanas dienā, 
18. novembrī, svētku kulminācija būs 
Latvijas himnas dziedāšana. Valsts prezidents 
jau ir nosūtījis aicinājumu pašvaldībām un Latvijas 
vēstniekiem ārvalstīs, aicinot ikvienu turpināt 
skaistu un simbolisku tradīciju, kas tika aizsākta 
pagājušajā gadā 18. novembrī – visā pasaulē 
pulksten 21:00 pēc Latvijas laika kopīgi dziedāt 
valsts himnu „Dievs, svētī Latviju!”. 

Aicinājumā Valsts prezidents uzsver, ka 
„svētku gaidīšanas laiks ir skaists, un es ceru, ka 
šogad tas būs piepildīts ar pateicību, ka mums ir 
neatkarīga valsts, ka varam būt savas zemes 
saimnieki – brīvi Latvijas dēli un meitas. 

Visvairāk cilvēkus vieno vienkāršas lietas – 
sajust citam cita plecu, vienoties kopīgā dziesmā, 
sasildīt rokas pie dzīvas uguns un tumšā svētku 
vakarā ieraudzīt logos sveču liesmas. Svinēsim 
Latvijas dzimšanas dienu ģimenes, draugu un 
domubiedru lokā pie kopīga ugunskura, ar 
svecītēm vai lāpām rokās! Gaišas domas un darbi 
ir labākā dāvana Latvijas dzimšanas dienā.  

Lai 18. novembrī mūs visus – ikvienā novadā 
Latvijā un arī ārpus mūsu zemes robežām – vieno 
gaisma, labas domas un mūsu valsts himna!” 
teikts aicinājumā.  

18. novembra rītā Valsts prezidents Valdis 
Zatlers un Lilita Zatleres kundze apmeklēs 
ekumēnisko dievkalpojumu Rīgas Doma baznīcā. 
Dienas turpinājumā Valsts prezidents piedalīsies 
svinīgajā ziedu nolikšanas ceremonijā pie Brīvības 
pieminekļa un svinīgajā Saeimas sēdē.  

Svētku koncerts notiks koncertzālē 
„Lielā Ģilde”, un tajā tiks atskaņota Latvijas 
Simfoniskā orķestra izveidotā programma 
diriģenta Karla Marka Šišona vadībā. 

Plkst. 20:00 Valsts prezidents uzrunās 
Latvijas tautu pie Brīvības pieminekļa, bet 
pulksten 21:00 kopā ar Lilitu Zatleres kundzi 
Daugavmalā piedalīsies Latvijas himnas 
kopdziedāšanā. Valsts prezidents ar kundzi 
piedalīsies arī Nacionālo bruņoto spēku 
parādē. 

Atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas 92. gadadienu, Valsts 
prezidents un Lilita Zatleres kundze 
18.novembra vakarā aicinās uz pieņemšanu 
Latvijā rezidējošos un nerezidējošos ārvalstu 
vēstniekus un valsts augstākās 
amatpersonas. 18. novembra pieņemšana 
simboliski notiks Rīgas pilī, pēdējo reizi pirms 
tās atjaunošanas darbu uzsākšanas. 

LETA 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

4 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

 

Gaismas festivāls “STARO RĪGA”  
no 18. līdz 21. novembrim 

 
Māksla vienmēr ir 

attīstījusies un turpinājusi 
rast jaunus izpausmes 
veidus, kā uzrunāt 
auditoriju. Urbānā jeb 
pilsētvide ir viena no šī 
brīža modernākajām 
mākslas telpām – 
pilsētvidē eksponēti 
mākslas darbi spēj uzrunāt daudz vairāk skatītāju, 
nekā tie, kas pieejami tradicionālā mākslas vidē, 
turklāt mūsdienīgi pasniegtais vēstījums ne tikai 
sasniedz visdažādāko grupu un sociālo slāņu 
auditoriju, bet arī pārveido pilsētvidi. 

Gaismas festivāls “Staro Rīga” ir vairāku dienu 
pilsētvides objektu izstāde, kurā, izmantojot 
mūsdienu gaismas un video tehnoloģijas, ar 
izgaismojuma palīdzību tiek pārvērsta Rīgas ainava. 
Izstādes objekti var būt ēkas, laukumi, tilti, 
pieminekļi un dažādas citas vietas pilsētvidē. Tie ir 
aplūkojami gan tuvumā, gan no attāluma pilsētas 
ainavu kontekstā. Objektus var papildināt 
performances, muzikālas un teatrālas norises 
pilsētvidē, kā arī iespējama un vēlama ir skatītāju 
interaktīva iesaistīšana. 

 
 
 
 
 

Festivāla pamatideja ilgtermiņā ir 
padarīt Rīgu starojošu gada tumšākajā laikā, 
radot svētku noskaņu ne tikai rīdziniekiem, 
bet arī visas Latvijas iedzīvotājiem, veidot 
festivālu par Ziemeļeiropas centrālo gaismas 
mākslas notikumu un tradīciju, kas kaut reizi 
jāpiedzīvo jebkuram Latvijas viesim. 

Gaismas festivāls STARO RĪGA ne vien 
iededz gaismu Rīgas 
pilsētā tumšajā laikā, bet 
arī rada neatkārtojamu 
svētku sajūtu Latvijas 
neatkarības svētkos, 
rosina cilvēkos emocionāli 
gaišas sajūtas, veicina 
mākslas un mūsdienu 
tehnoloģiju saplūšanu, 
aicina domāt par 
ekonomisku un mūsdienīgu enerģijas 
izmantojumu. Jaunā tradīcija – gada 
tumšākajā laikā priecāties par gaismas spēku 
– ir rīdzinieku sarūpētā dāvana pašiem sev, 
viesiem un savai valstij. 

Gaismas festivāls “Staro Rīga” notiks no 
2010. gada 18. līdz 21. novembrim. 
Objektu darba laiks no plkst. 18:00 līdz plkst. 
23:00. 

 
Avots: http://www.staro.lv/ 

    



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

5 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

Latvijas pārstāvji ES institūcijās 
 

Latvijas pārstāvis Eiropas Komisijā, attīstības sadarbības komisārs 
 Andris Piebalgs  

 
Eiropas Parlamenta deputāti no Latvijas 

 Ivars Godmanis 
 Sandra Kalniete 
 Krišjānis Kariņš  
 Aleksandrs Mirskis 
 Alfrēds Rubiks 
 Inese Vaidere 
 Tatjana Ždanoka 
 Roberts Zīle 

 
Latvijas pārstāvji Eiropas Ekonomikas un sociālo lieto komitejā 

 Armands Krauze 
 Gundars Strautmanis 
 Gunta Anča 
 Irina Homko 
 Pēteris Krīgers 
 Viesturs Kociņš 
 Vitālijs Gavrilovs 

 
Eiropas Kopienu Tiesas, Kopienu tiesas tiesnesis 

 Egils Levits 
 
Pārstāvis Revīzijas palātā 

 Igors Ludboržs 
 

Eiropas Kopienu Tiesas, Pirmās instances tiesas tiesnese 
 Ingrīda Labucka 

 
 

Avots: http://esmaja.lv/index.php?lapa=einorades&kur=7-6 



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

6 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

 
 

Latvijas iedzīvotājiem ES labākās svešvalodasLatvijas iedzīvotājiem ES labākās svešvalodasLatvijas iedzīvotājiem ES labākās svešvalodasLatvijas iedzīvotājiem ES labākās svešvalodas zināšanas zināšanas zināšanas zināšanas    
 

 

Vairāk nekā puse pieaugošo Latvijas iedzīvotāju ļoti 
labā līmenī pārvalda kādu svešvalodu, kas ir augstākais 
līmenis Eiropas Savienībā (ES), liecina "Eurostat" pētījums.  

Lielākā daļa ES dalībvalstu pilsoņu par vislabāk 
pārvaldīto svešvalodu izraudzījušies angļu valodu, Latvijas, 
Lietuvas un Polijas iedzīvotāji vislabāk pārvalda krievu 
valodu. Britiem vislabāk zināmā svešvaloda ir franču valoda, 
bet slovākiem čehu valoda. 

No aptaujātajiem Latvijas iedzīvotājiem 54,7% 
aptaujāto savas vislabāk pārvaldītās svešvalodas, t.i., krievu 

valodas zināšanas vērtē kā ļoti labas. 24,7% aptaujāto svešvalodu pārvalda labi, bet 15,2% aptaujāto 
ir pamatzināšanas. 

Lietuvā krievu valodu lietpratēja līmenī pārvalda 41,6% aptaujāto, kas ir ceturtais labākais 
svešvalodu zināšanu līmenis. Vēl 28,1% aptaujāto lietuviešu svešvalodu pārvalda labā līmenī un 
26,6% ir pamatzināšanas. 

Igaunijas iedzīvotāji jaunākajā "Eurostat" ziņojumā par vislabāk pārvaldīto svešvalodu nosaukuši 
angļu valodu iepriekšējos gados minētās krievu valodas vietā. 

Ļoti labas angļu valodas zināšanas ir 28% Igaunijas iedzīvotāju, labas zināšanas 33,3%, bet 
pamatzināšanas 25,1% iedzīvotāju. 

Otrajā vietā aiz Latvijas ar labākie svešvalodu pratēji ir Slovēnijas iedzīvotāji, kur angļu valodu 
lietpratēju līmenī prot 45,4% aptaujāto. Trešajā vietā ierindojas Slovākijas iedzīvotāji, no kuriem ļoti 
labi čehu valodu pārvalda 44,3% iedzīvotāju. 

Visvājākās svešvalodu zināšanas ir Francijas, Rumānijas, Ungārijas, Itālijas, Polijas, Bulgārijas, 
Lielbritānijas un Čehijas iedzīvotājiem, kur lietpratēju līmenī vislabāk zināmo svešvalodu pārvalda 
mazāk par 10% iedzīvotāju. 

Eiropas Savienībā (ES) kopumā 30% pieaugušo vecumā no 25-64 gadiem labi vai ļoti labi 
pārvalda kādu svešvalodu. 

LETA  



Izmanto savas iespējas Eiropas Savienībā! 
 

„Europe Direct” informācijas centra darbību finansē  

Jelgavas novada pašvaldība un Eiropas Savienība  

7 

““““Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”Europe Direct”        

ZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapaZiĦu lapa            novembris                                       

Informācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs JelgavāInformācijas centrs Jelgavā    
 

ES finansiālā palīdzība Latvijai 
 

Eiropas Komisija (EK) oktobrī pārskaitīja Latvijai ceturto 
maksājuma daļu no 3,1 miljarda eiro vērtā ES aizdevuma, par 
kuru puses vienojās 2009. gada janvārī un kas ir daļa no 7,5 
miljardu eiro daudzpusējās finansiālās palīdzības paketes. 
Pārskaitījums veikts pēc tam, kad Eiropas Komisija pozitīvi 
novērtējusi Latvijas pārvaldes iestāžu īstenotos, ar aizdevuma 
saņemšanu saistītos ekonomiskos nosacījumus. 

"Eiropas Savienības, Starptautiskā Valūtas fonda (SVF) 
un citu starptautisko finanšu iestāžu sniegtais finansiālais 
atbalsts palīdz Latvijai veikt sarežģītus fiskālos pasākumus un 

nozīmīgas strukturālas reformas, kas bija un joprojām ir vajadzīgas, lai Latvijas iedzīvotāji pārvarētu 
ekonomisko un finanšu krīzi," teica ekonomikas un monetāro lietu komisārs Olli Rēns. "Es priecājos, 
ka Latvijas pārvaldes iestādes ir apliecinājušas savu apņemšanos turpināt īstenot pasākumus, kas 
apstiprināti 2010. gada 20. jūlijā parakstītajā Saprašanās memoranda papildinājumā." 

Minētajā dokumentā ir ietvertas saistības attiecībā uz budžeta konsolidāciju un fiskālo korekciju 
2011.-2012. gadam, nosacījumi attiecībā uz fiskālās pārvaldības reformām, finanšu sektora un 
strukturālajām reformām (ēnu ekonomikas apkarošanu, uzņēmējdarbības vides uzlabošanu, 
ieguldījumu piesaisti, ES fondu līdzekļu apgūšanu, publiskā iepirkuma pārredzamības uzlabošanu, 
valsts administrācijas darba uzlabošanu, valstij piederošo uzņēmumu pārskatīšanu utt). 

Plašākai informācijai skat. maksājumu bilances palīdzības Latvijai tīmekļa vietni: 
http://ec.europa.eu/economy_finance/financial_operations/balance/latvia_en.htm 

 

Informācijas centra darba laiks: 

 

Pirmdien – ceturtdien:    9:00 - 16:00 

Piektdien                       9:00 - 15:30 

 

Tālrunis: 63012258 

E-pasts: europe.direct@jelgavasnovads.lv  

Mājas lapā: www.edic.jrp.lv 

 


